PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA
CNIDJ (ME) 78.200.110/0001-94

FONE/FAX (44) 3663-1579 - E-Mail: prefeitura@douradina.pr.gov.br

Av. Barão do Rio Branco, 767- CEP 87.485-000 - DOURADINA - PARANÁ

ATA N° 01/2024

ATA DA ASSEMBLEIA DOS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO INDICADOS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL — CACS FUNDEB DO MUNICÍPIO DE
DOURADINA

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, reuniram-se no na
Secretaria Municipal de Educação os representantes do Conselho Municipal de Educação de
Douradina Paraná para indicação de um membro que irá substituir a Conselheira Ines Pereira Ribeiro
no Conselho de Acompanhamento de Controle Social do FUNDEB — CACS. agglitriênio dois mil e
vinte e quatro a dois mil e vinte e sete. Foi designada para conduzir a assemblW Sra. Elisangela
Oliveira que informou aos presentes que a referida conselheira assumiu a Secretaria de Educação,
Cultura e Esportes no dia 05/04/2024, por isso a mesma não poderá ser a representante do CME no
Conselho do Fundeb, e que o novo membro irá complementar o atual mandato. Ressaltou ainda sobre
a importância da participação de representantes do seguimento no CACS FUNDEB, como Controle
Social no acompanhamento da comprovação e fiscalização da aplicação dos recursos repassados e
oferecidos aos educandos, destacando também que a participação no Conselho é de relevante trabalho
social e não remunerado. Após essas considerações iniciais, procederam-se os debates e
esclarecimentos necessários sobre a atuação efetiva do CACS FUNDEB: entre elas, acompanhar e
fiscalizar a execução dos recursos destinados ao FUNDEB, culminando com a indicação. Em seguida
houve agradecimento aos participantes da reunião e por nada mais há acrescentar, os presentes
assinaram a ATA.

Nome Instituição representada Assinaturas
Suplentg_— SilenAsie Araujo Oliveira Secretaria M. de Educação

7,o4~044 ptékt tizode fra)zevv,